
ATO Nº 009/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º MANTER, no período de 1° de janeiro a 31 de 
dezembro de 2017, a cessão da servidora ARIADNE LINS DE 
ALENCAR, Analista Ministerial – Especializado – Ciências Jurídicas, 
matrícula nº 31001, ao Poder Executivo do Estado de Goiás, com 
ônus para o Órgão requisitante, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do IGEPREV – Tocantins, parcelas referentes 
às pessoas físicas e jurídicas. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 27 de janeiro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 051/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008; e considerando o 
Ato Conjunto PGJ/CGMP n° 001/2015;

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR os Promotores de Justiça Substitutos 
GUSTAVO SCHULT JÚNIOR, JULIANA DA HORA ALMEIDA, 
LEONARDO VALÉRIO PULIS ATENIENSE, LUMA GOMIDES DE 
SOUZA, PEDRO JAINER PASSOS CLARINDO DA SILVA, PRISCILLA 
KARLA STIVAL FERREIRA, ROGÉRIO RODRIGO FERREIRA MOTA 
e RUTH ARAÚJO VIANA; e os Promotores de Justiça OCTAHYDES 
BALLAN JÚNIOR e PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO para 
atuarem, conjuntamente, na 28ª Promotoria de Justiça da Capital e na 
Promotoria de Justiça de Aurora do Tocantins -TO, no Projeto Auxiliar 
de Tutela Coletiva.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 30 de janeiro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 052/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 
17, III, “i”, e 131, § 4º da Lei Complementar Estadual nº 51, de 02 de 
janeiro de 2008,  Ato nº 11/2010, Ato nº 039/2008 e Resolução nº 30 

ANO II - EDIÇÃO Nº 214 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 31 de janeiro de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
do CNMP;

R E S O L V E :

Art. 1º INDICAR ao Senhor Procurador da República 
Regional Eleitoral, para fi ns de designação, o Promotor de Justiça 
abaixo relacionado, que atuará perante a Justiça Eleitoral, no período 
especifi cado:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 30 de janeiro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 053/2017

O SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 17, inc. V, alínea “h”, item 2, c/c o art. 143, ambos 
da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, e conforme a 
regulamentação contida no Ato no 042/2011;

RESOLVE:

Art. 1 º ADITAR ao Ato n° 277/2006 que concedeu 
férias aos Promotores de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Tocantins, a seguinte escala de férias :

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 30 de janeiro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 054/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, por necessidade de serviço, o 
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete FRANCISCO RODRIGUES 
DE SOUZA FILHO, para permanecer em pleno exercício de suas 
atividades, no dia 30 de janeiro de 2017, 01 (um) dia, referente 
ao recesso natalino de 2016, o qual permaneceu em exercício, 

Z.E. SEDE PROMOTOR DE JUSTIÇA ELEITORAL PERÍODO

07ª
PARAÍSO DO
TOCANTINS DIEGO NARDO 07/01/2017 a 06/01/2018

NOME/MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO MARCADO MOTIVO

LUCÍDIO BANDEIRA
DOURADO
Mat. 16597

1º SEMESTRE DE 2006
15/09/2016 a 27/09/2016 (13 dias)
03/11/2016 a 17/11/2016 (15 dias)

Época oportuna 02 (dias)

Encontrava-se afastado
(Mestrado remunerado)

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9bc44c76 - 66c68035 - d973ee1b - 10cbe0d3



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 214 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 31 de janeiro de 2017.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça  
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 

Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

assegurando-lhe o direito de usufruto em época oportuna.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 30 de janeiro de 2017. 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 055/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem 
os arts. 17, III, “i”, e 131, § 4º da Lei Complementar Estadual nº 51, de 
02 de janeiro de 2008, c/c a Resolução nº 01, de 7 de abril de 2009; 
Resolução CNMP n° 30, de 19 de maio de 2014; Ata da 101ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do 
Tocantins e Ato PGJ nº 005, de 02 de fevereiro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Indicar ao Procurador da República Regional 
Eleitoral, para fi ns de designação, os Promotores de Justiça abaixo 
relacionados, que atuaram perante a Justiça Eleitoral, no período 
especifi cado, durante os afastamentos dos Promotores de Justiça 
indicados para o biênio:

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Z.E. SEDE PROMOTOR DE JUSTIÇA ELEITORAL PERÍODO

1ª Araguaína Ricardo Alves Peres 09 a 23/01/2017

2ª Gurupi

Jussara Barreira Silva Amorim 09 a 23/01/2017

Maria Juliana Naves Dias do Carmo
24 e 25/01/2017

30 e 31/01/2017

4ª Colinas do Tocantins Lissandro Aniello Alves Pedro 30 e 31/01/2017

5ª Miracema do Tocantins
e Tocantínia Sterlane de Castro Ferreira

10 e 11/01/2017

19 a 31/01/2017

6ª Guaraí Fernando Antônio Sena Soares 09 a 31/01/2017

8ª Filadelfia
Paulo Alexandre Rodrigues de Siqueira 09 a 27/01/2017

Leonardo Gouveia Olhê Blanck 28 a 31/01/2017

13ª Cristalândia e Pium
Francisco José Pinheiro Brandes Júnior

07/01 a 29/01/2017

Guilherme Goseling Araújo 30 e 31/01/2017

14ª Alvorada e Figueirópolis Gustavo Schult Júnior 30 e 31/01/2017

15ª Formoso do Araguaia Gustavo Schult Júnior 07 a 31/01/2017

16ª Colmeia Adriano Zizza Romero 09 a 17/01/2017

17ª Taguatinga e Aurora
Rui Gomes Pereira da Silva Neto 23/01/2017

João Neumann Marinho da Nóbrega 24 a 31/01/2017

18ª Paranã e Palmeirópolis Bartira Silva Quinteiro 30 e 31/01/2017

21ª Augustinópolis Breno de Oliveira Simonassi 09 a 23/01/2017

22ª Arraias
Argemiro Ferreira dos Santos Neto 09 a 22/01/2017

Rui Gomes Pereira da Silva Neto 23/01/2017

24ª Araguacema
Thiago Ribeiro Franco Vilela

07 a 15/01/2017

20 a 31/01/2017

Guilherme Goseling Araújo 16 a 19/01/2017

25ª Dianópolis Rui Gomes Pereira da Silva Neto 09 a 31/01/2017

26ª Ponte Alta do Tocantins
Leonardo Valério Pulis Ateniense 07 a 29/01/2017

Abel Andrade Leal Júnior 30 e 31/01/2017

28ª Miranorte Vilmar Ferreira de Oliveira 09 a 31/01/2017

29ª Palmas Eliana Curado Barbosa 10 a 31/01/2017

Wânia de Lima e Silva 09/01/2017

30ª Araguaçu Gustavo Schult Júnior 09 a 23/01/2017

31ª Arapoema Juliana da Hora Almeida 07 a 31/01/2017

32ª Goiatins Pedro Jainer Passos Clarindo da Silva 07 a 31/01/2017

33ª Itacajá Pedro Jainer Passos Clarindo da Silva 09 a 31/01/2017

35ª Novo Acordo
Leonardo Valério Pulis Ateniense 09 a 29/01/2017

Abel Andrade Leal Júnior 30 e 31/01/2017

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9bc44c76 - 66c68035 - d973ee1b - 10cbe0d3



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 214 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 31 de janeiro de 2017.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 30 de janeiro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

ASSUNTO:  Compensação de plantão
INTERESSADO: LEONARDO VALÉRIO PULIS ATENIENSE

DESPACHO Nº 033/2017 – Considerando as informações 
consignadas nos assentamentos funcionais e sistema de arquivos 
da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art. 17, inciso V, 
alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 
2008 e Ato nº 068/2014, o pedido formulado pelo Promotor de Justiça 
Substituto LEONARDO VALÉRIO PULIS ATENIENSE, para conceder-
lhe 02 (dois) dias de folga, a serem usufruídos nos dias 30 e 31 de 
janeiro de 2017, em compensação aos dias 09 e 10/04/2016 e 14 e 
15/05/2016, os quais permaneceu de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 27 de janeiro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

TERMO DE EXERCÍCIO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 
17, inciso V, alínea “a”, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro 
de 2008, e considerando a Promoção por Merecimento da Promotora 
de Justiça de Almas BARTIRA SILVA QUINTEIRO, ao cargo de 
Promotora de Justiça de Palmeirópolis. (ATO Nº 056/2016), defere-
lhe o exercício, para todos os efeitos legais, determinando que seja 
consignado em seus assentamentos funcionais a data de 27 de junho 
de 2016, como termo inicial de assunção ao cargo. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 27 de junho de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

BARTIRA SILVA QUINTEIRO
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a instauração 
do presente Inquérito Civil Público , a fi m de que qualquer interessado, 
durante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios 
diretamente à Promotora de Justiça Substituta ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA Nº: 002/2017
INVESTIGANTE: 13ª Promotoria de Justiça de Araguaína/TO
FUNDAMENTOS: Artigos 129, III, da Constituição Federal; 26, I, da 
Lei n.º 8.625/93; Artigo 8º, § 1º, da Lei n.º 7.347/85 e 61, I, da Lei 
Complementar Estadual n.º 051/08.
ORIGEM: Notícia de Fato nº 008/2016
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apurar supostas irregularidades na 
prestação de serviço dos funcionários e agentes de socialização 
contratatados pela Empresa Umanizzare e que exercem suas 
atividades na Unidade de Tratamento Penal Barra da Grota (UTPGB), 
que culminaram na tentativa de fuga do reeducando Moises Jorge 
dos Santos, ocorrida no dia 14 de agosto de 2016 na referida unidade 
prisional.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Araguaína/TO, 11/01/2017.

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl . 36, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2012.6.29.23.0268.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .38, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2013.6.29.23.0109.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .16, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2013.6.29.23.0278.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .21, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2013.6.29.23.0279.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .40, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 

13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
ARAGUAÍNA

23ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9bc44c76 - 66c68035 - d973ee1b - 10cbe0d3



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 214 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 31 de janeiro de 2017.4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

DE FATO Nº 2013.6.29.23.0303.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .38, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2013.6.29.24.0068.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .17, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2014.6.29.22.0609.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl . 23-24, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2015.2.29.23.0040.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .08, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2015.6.29.23.0452.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 

dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .11, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2015.6.29.23.0456.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl . 08, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2015.6.29.23.0458.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .24, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2015.6.29.23.0876.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl . 258-259, arquivei os presentes autos de 
NOTÍCIA DE FATO Nº 2016.6.29.23.0012.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .07, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 2016.6.29.23.0251.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9bc44c76 - 66c68035 - d973ee1b - 10cbe0d3



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 214 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 31 de janeiro de 2017.5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

TERMO DE ARQUIVAMENTO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete (30.01.2017), por determinação da Drª. Kátia Chaves 
Gallieta, Promotora de Justiça Titular desta 23ª Promotoria de Justiça 
da Capital, exarada à fl .66, arquivei os presentes autos de NOTÍCIA 
DE FATO Nº 1.36.000.001052.2015-80.

Eu, Ana Paula Ferreira dos Santos, servidora lotada nesta 
Promotoria de Justiça, o subscrevi.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2017.

Ana Paula Ferreira dos Santos
Matrícula 132916

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO Nº 002/2017

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente à Promotoria de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do fato investigado. 
PORTARIA N°.: 002/2017/ICP.
INVESTIGANTE: 2ª Promotoria de Justiça de Colinas do Tocantins/
TO.
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; artigo 
25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, ambos da Lei Federal nº. 8.625/93; 
artigos 6º e 8º, § 1º, ambos da Lei nº. 7.347/85 e artigo 62 da Lei 
Complementar Estadual nº. 51/08. 
ORIGEM: Ouvidoria/MP/TO
FATO EM APURAÇÃO: Apurar eventuais irregularidades na destinação 
de verba pública proveniente de repasses relativos ao ICMS- Ecológico 
do Município de Colinas do Tocantins/TO.
INVESTIGADO: José Santana Neto 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Colinas do Tocantins/TO, 26 de 
janeiro de 2017.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a instauração 

do Inquérito Civil Público nº 001/2017, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA N.º 001/2017
INVESTIGANTE: 7.ª Promotoria de Justiça de Gurupi-TO
ÁREA DE ATUAÇÃO: Meio Ambiente, Habitação, Urbanismo, 
Falências, Concordatas e Precatórios. 
FUNDAMENTO: Artigos 129, inciso III, da Constituição Federal; 26, 
inciso I, da Lei n.º 8.625/93; 8º, § 1º, da Lei n.º 7.347/85; 61, inciso I, 
da Lei Complementar Estadual n.º 051/08; 2.º, Inciso III, §§ 6º e 7.º, 
da Resolução n.º 23/2007, do CNMP e 4.º, §§ 3.º e 4.º Resolução n.º 
003/2008, do CSMP.
DOCUMENTO DE ORIGEM: Notícia de Fato nº 36/2016
ASSUNTO (CNMP): Direito Administrativo e outras matérias de direito 
público. Meio Ambiente. Poluição. 
FATO EM APURAÇÃO: Apurar possível inexistência de alvará e 
projeto de prevenção e combate a incêndio.
REPRESENTANTE: Ministério Público Federal
REPRESENTADO: Fundação UNIRG
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Gurupi-TO, 26 de janeiro de 
2017.
DATA PREVISTA PARA FINALIZAÇÃO: 26/01/2018.

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. Roberto Freitas Garcia, titular da 8ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de Gurupi/TO, atendendo ao 
disposto no art. 10, § 1º, da Resolução n.º 23/2007, do Conselho 
Nacional do Ministério Público e do artigo 21, § 2º, da Resolução 
nº 003/2008, do Conselho Superior do Ministério Público do Estado 
do Tocantins, dá ciência ao representante legal da Empresa LM 
Consultoria e Gestão Empresarial – EIRELI-ME, acerca da Promoção 
de Arquivamento do Inquérito Civil Público nº 053/2013, instaurado 
nesta Promotoria de Justiça para apurar irregularidades no contrato nº 
008/13, fi rmado pelo Fundo Municipal de Saúde de  Gurupi-TO com a 
LM Consultoria e Gestão Empresarial – EIRELI-ME. Esclarecendo que, 
o aludido procedimento extrajudicial será encaminhado ao Conselho 
Superior do Ministério Público/TO, e, até a data de sua sessão, para 
que seja homologada ou rejeitada a promoção de arquivamento em 
referência, poderão as pessoas co-legitimadas apresentar razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos do reportado 
inquérito civil.

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
COLINAS

7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
GURUPI

8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
GURUPI

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 9bc44c76 - 66c68035 - d973ee1b - 10cbe0d3


